Дело № 5-39-425/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 октября 2024 года                                               г.Евпатория, ул.Горького, 10/29
Мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Елена Александровна,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, – индивидуального предпринимателя Абселямовой Л.М.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из ОМВД России по г.Евпатории, о привлечении к административной ответственности
индивидуального предпринимателя Абселямовой Лемары Муфретовны, ***
по ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

3 сентября 2024 года в 18 час. 06 мин. индивидуальный предприниматель Абселямова Л.М. в нестационарном торговом объекте по адресу: ***допустила нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной продукции, а именно: в нарушение пп.9 п.2 ст.16 Федерального закона №171 от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» разместила на прилавке с целью  розничной продажи алкогольную продукцию (пиво): пиво «Белая скала», объемом 0,45 л, крепостью 5% в количестве 7 ж.б. банок, пиво «Крым светлое», объемом 0,45 л, крепостью 4,4 % в количестве 2 ж.б. банок,  пиво «Белая Скала премиальное», объемом 0,45 л, крепостью 5% в количестве 3 бутылки, пиво «Крым жигулевское», объемом 0,45 л, крепостью 4,4% в количестве 6 бутылок, пиво «Крым жигулевское», объемом 0,9 л, крепостью 4,4% в количестве 8 бутылок, пиво «Крым светлое», объемом 0,9 л, крепостью 4,4% в количестве 15 бутылок, пиво «Крым жигулевское», объемом 1,3 л, крепостью 4,4% в количестве 9 бутылок, пиво «Симферопольское светлое», объемом 1,3 л, крепостью 5% в количестве 4 бутылки, пиво «Крым крепкое», объемом 1,3 л, крепостью 7% в количестве 8 бутылок, пиво «Крым крепкое», объемом 0,9 л, крепостью 7% в количестве 18 бутылок, пиво «Крым крепкое», объемом 0,45 л, крепостью 7% в количестве 4 бутылки, пиво «Крым нефильтрованное», объемом 0,45 л, крепостью 4,8% в количестве 3 бутылок, пиво «Черная гора», объемом 0,45 л, крепостью 4,5% в количестве 5 бутылок, пиво «Черная гора», объемом 0,45 л, крепостью 4,5% в количестве 4 ж.б. банок, пиво «Симферопольское», объемом 0,45 л, крепостью 5% в количестве 3 ж.б. банок, пиво «Симферопольское» нефильтрованное светлое, объемом 0,45 л, крепостью 5% в количестве 9 ж.б. банок, пиво «Крым крепкое», объемом 0,45 л, крепостью 7% в количестве 2 ж.б. банок, пиво «Гаррет малина персик», объемом 0,4 л, крепостью 4,6% в количестве 3 бутылок, пиво «Гаррет лимон», объемом 0,4 л, крепостью 4,6% в количестве 2 бутылок, пиво «Гаррет ананас», объемом 0,4 л, крепостью 6% в количестве 5 бутылок, пиво «Жатецкий гусь светлое», объемом 0,45 л, крепостью 4,6% в количестве 3 бутылок, пиво «Грен бит манго маракуя», объемом 0,45 л, крепостью 6% в количестве 8 бутылок, пиво «Балтика 3», объемом 0,45 л, крепостью 4,8% в количестве 16 ж.б. банок, пиво «Балтика 7», объемом 0,45 л, крепостью 5,4% в количестве 1 ж.б. банки, пиво «Дон легкое», объемом 0,45 л, крепостью 3,9% в количестве 2 бутылок, пиво «Жигулевское», объемом 0,45 л, крепостью 4% в количестве 2 бутылок, пиво «Дон южный рецепт», объемом 0,45 л, крепостью 4,6% в количестве 10 бутылок, пиво «Жатецкий Гусь нефильтрованное», объемом 1,35 л, крепостью 4,8% в количестве 1 бутылки, пиво «Жатецкий Гусь светлое», объемом 1,35 л, крепостью 4,6% в количестве 1 бутылки, пиво «Крон Бланш Бьер», объемом 0,45 л, крепостью 4,5% в количестве 3 бутылок, пиво «Балтика 7 мягкое», объемом 0,44 л, крепостью 4,7% в количестве 1 бутылки, пиво «Балтика 3», объемом 0,5 л, крепостью 4,8% в количестве 1 бутылки, пиво «Кулер Светлое», объемом 0,47 л, крепостью 4,8% в количестве 16 бутылок, пиво «Балтика 9», объемом 0,45 л, крепостью 8% в количестве 3 ж.б. банок,  пиво «Крон Бланш Бьер», объемом 0,45 л, крепостью 4,5% в количестве 7 ж.б. банок, пиво «Балтика 8 пшеничное», объемом 0,45 л, крепостью 5% в количестве 9 бутылок.
 В ходе рассмотрения дела ИП Абселямова Л.М. вину в совершении административного правонарушения признала, подтвердила обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, в содеянном раскаялась, просила назначить ей наказание с применением положений ст.4.1.1 КоАП РФ в виде предупреждения, указав, что ранее она привлекалась к административной ответственности постановлением ОМВД России по г.Евпатории от 25.12.2023 по ч.3 ст.14.16 КоАП РФ и оплатила назначенный ей штраф в сумме *** руб.
Частью 3 статьи 14.16 КоАП РФ установлена административная ответственность за нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
Пунктом 1 статьи 26 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее - Федеральный закон № 171-ФЗ) установлено, что в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются розничная продажа алкогольной продукции с нарушением требований статьи 16 названного Федерального закона.

В соответствии с подпунктом 9 пункта 2 статьи 16 Федерального закона  №171-ФЗ, розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, за исключением случаев, указанных в пунктах 3 и 6 настоящей статьи, не допускаются в нестационарных торговых объектах, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

Согласно пункту 6 статьи 2 Федерального закона № 171-ФЗ алкогольной продукцией признается пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.
В силу пункта 6 статьи 2 Федерального закона от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации" нестационарным торговым объектом является торговый объект, представляющий собой временное сооружение или временную конструкцию, не связанные прочно с земельным участком вне зависимости от наличия или отсутствия подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения, в том числе передвижное сооружение.
Совершение административного правонарушения и виновность индивидуального предпринимателя Абселямовой Л.М. подтверждены собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении *** от 26.09.2024, составленным с соблюдением требований ст.28.2 КоАП РФ, в котором отражены обстоятельства совершения административного правонарушения; рапортом старшего оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по г.Евпатории ***от 03.09.2024 о выявлении факта реализации пива в нестационарном торговом объекте по адресу:: ***протоколом осмотра принадлежащих индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от 03.09.2024; видеозаписью осмотра принадлежащих индивидуальному предпринимателю помещений; выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от 20.09.2024 в отношении ИП Абселямовой Л.М.

Представленные доказательства получены с соблюдением требований закона, составлены надлежащим образом, согласуются между собой, имеют отношение к событию административного правонарушения и являются допустимыми доказательствами.

Согласно разъяснениям, приведенным в пунктах 19, 20 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 года № 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 14.2, 14.4, 14.5 и 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, необходимо учитывать, что выставление в местах продажи (например, на прилавках, в витринах) товаров, продажа которых является незаконной, образует состав административного правонарушения при условии отсутствия явного обозначения, что эти товары не предназначены для продажи (пункт 2 статьи 494 Гражданского кодекса Российской Федерации).
Факт размещения индивидуальным предпринимателем Абселямовой Л.М. в торговом павильоне (нестационарном торговом объекте) на прилавке алкогольной продукции при отсутствии явного обозначения, что этот товар не предназначен для продажи, подтвержден совокупностью исследованных доказательств и не оспаривался ИП Абселямовой Л.М. в ходе рассмотрения дела.

Неустранимых сомнений в виновности ИП Абселямовой Л.М., а также обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст.24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
Выслушав ИП Абселямову Л.М., исследовав обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу, что в действиях ИП Абселямовой Л.М. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.16 КоАП РФ, а именно: нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст. 4.1 КоАП РФ, мировым судьей учитываются характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность и имущественное положение правонарушителя, которая является ***
В соответствии с ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
С учетом указанных положений возможность назначения наказания в виде предупреждения допускается при наличии совокупности всех обстоятельств, указанных в части 2 статьи 3.4 КоАП РФ и части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ.
Между тем, поскольку ранее Абселямова Л.М. была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, оснований для применения ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ по данному делу не имеется.

Учитывая изложенное, мировой судья считает необходимым назначить ИП Абселямовой Л.М. административное наказание в виде административного штрафа в размере, установленном санкцией ч.3 ст.14.16 КоАП РФ с конфискацией изъятой алкогольной продукции (пива), помещенной на хранение, согласно рапорту старшего инспектора ОИАЗ ОМВД России по г.Евпатории***. от 03.09.2024 (л.д.13), в складское помещение ОМВД России по г.Евпатории по адресу: ***закрепленное за сотрудником ОИАЗ ОМВД России по г.Евпатории. Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для её исправления, а также для предупреждения совершения ею новых правонарушений.

Руководствуясь ч.3 ст.14.16, ст.ст.29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать индивидуального предпринимателя Абселямову Лемару Муфретовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере ***рублей с конфискацией алкогольной продукции : пиво «Белая скала», объемом 0,45 л, крепостью 5% в количестве 7 ж.б. банок, пиво «Крым светлое», объемом 0,45 л, крепостью 4,4 % в количестве 2 ж.б. банок,  пиво «Белая Скала премиальное», объемом 0,45 л, крепостью 5% в количестве 3 бутылки, пиво «Крым жигулевское», объемом 0,45 л, крепостью 4,4% в количестве 6 бутылок, пиво «Крым жигулевское», объемом 0,9 л, крепостью 4,4% в количестве 8 бутылок, пиво «Крым светлое», объемом 0,9 л, крепостью 4,4% в количестве 15 бутылок, пиво «Крым жигулевское», объемом 1,3 л, крепостью 4,4% в количестве 9 бутылок, пиво «Симферопольское светлое», объемом 1,3 л, крепостью 5% в количестве 4 бутылки, пиво «Крым крепкое», объемом 1,3 л, крепостью 7% в количестве 8 бутылок, пиво «Крым крепкое», объемом 0,9 л, крепостью 7% в количестве 18 бутылок, пиво «Крым крепкое», объемом 0,45 л, крепостью 7% в количестве 4 бутылки, пиво «Крым нефильтрованное», объемом 0,45 л, крепостью 4,8% в количестве 3 бутылок, пиво «Черная гора», объемом 0,45 л, крепостью 4,5% в количестве 5 бутылок, пиво «Черная гора», объемом 0,45 л, крепостью 4,5% в количестве 4 ж.б. банок, пиво «Симферопольское», объемом 0,45 л, крепостью 5% в количестве 3 ж.б. банок, пиво «Симферопольское» нефильтрованное светлое, объемом 0,45 л, крепостью 5% в количестве 9 ж.б. банок, пиво «Крым крепкое», объемом 0,45 л, крепостью 7% в количестве 2 ж.б. банок, пиво «Гаррет малина персик», объемом 0,4 л, крепостью 4,6% в количестве 3 бутылок, пиво «Гаррет лимон», объемом 0,4 л, крепостью 4,6% в количестве 2 бутылок, пиво «Гаррет ананас», объемом 0,4 л, крепостью 6% в количестве 5 бутылок, пиво «Жатецкий гусь светлое», объемом 0,45 л, крепостью 4,6% в количестве 3 бутылок, пиво «Грен бит манго маракуя», объемом 0,45 л, крепостью 6% в количестве 8 бутылок, пиво «Балтика 3», объемом 0,45 л, крепостью 4,8% в количестве 16 ж.б. банок, пиво «Балтика 7», объемом 0,45 л, крепостью 5,4% в количестве 1 ж.б. банки, пиво «Дон легкое», объемом 0,45 л, крепостью 3,9% в количестве 2 бутылок, пиво «Жигулевское», объемом 0,45 л, крепостью 4% в количестве 2 бутылок, пиво «Дон южный рецепт», объемом 0,45 л, крепостью 4,6% в количестве 10 бутылок, пиво «Жатецкий Гусь нефильтрованное», объемом 1,35 л, крепостью 4,8% в количестве 1 бутылки, пиво «Жатецкий Гусь светлое», объемом 1,35 л, крепостью 4,6% в количестве 1 бутылки, пиво «Крон Бланш Бьер», объемом 0,45 л, крепостью 4,5% в количестве 3 бутылок, пиво «Балтика 7 мягкое», объемом 0,44 л, крепостью 4,7% в количестве 1 бутылки, пиво «Балтика 3», объемом 0,5 л, крепостью 4,8% в количестве 1 бутылки, пиво «Кулер Светлое», объемом 0,47 л, крепостью 4,8% в количестве 16 бутылок, пиво «Балтика 9», объемом 0,45 л, крепостью 8% в количестве 3 ж.б. банок,  пиво «Крон Бланш Бьер», объемом 0,45 л, крепостью 4,5% в количестве 7 ж.б. банок, пиво «Балтика 8 пшеничное», объемом 0,45 л, крепостью 5% в количестве 9 бутылок, - помещенной на хранение, согласно рапорту старшего инспектора ОИАЗ ОМВД России по г.Евпатории капитана полиции Кузнецова А.С. от 03.09.2024 (л.д.13), в складское помещение ОМВД России по г.Евпатории по адресу: ***закрепленное за сотрудником ОИАЗ ОМВД России по г.Евпатории.

Штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: получатель - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323), ИНН  9102013284, КПП 910201001, Банк получателя - Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, ОКТМО 35712000, КБК 82811601333010000140, УИН *** назначение платежа - административный штраф.

В соответствии с ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.

 Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной  ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.ст.30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

Е.А. Фролова